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Przedmiotem wynalaizku niniejszego
jest wóz do samoczynnego wyładowywa¬
nia z płaskiem dnem, otwieraj ącem się w
jedną lub w obie strony, przyczem pracę
wykonywaną ładunkiem spadającym zuży¬
wa się do podnoszenia całej skrzyni wozu
tak, że poteim ciężar podniesionej skrzyni
wozu może być zużytkowany do izamykania
dna wozu.

Urządzenie to może mieć zastosowanie
przy dnach całkowitych jak też przy dnach
składających się z dwóch części. W dru-
giem wykonaniu boczne; ściany wozu są zao¬
patrzone u dołu w klapy, które otwierają
się w chwili gdy dno się opuszcza. Wresz¬
cie przewidziano jeszcze urządzenie ryglo¬
we, które przytrzymuje dno w położeniu
otwartem jak i zamknietem, a zarazem u-

możliwia łagodne zamykanie i ryglowanie
dna.

Wynalazek przedstawiono na załączo¬
nych rysunkach, a mianowicie fig. 1 i 2
przedstawiają w dwóch położeniach wóz,
którego niepodzielne dno może się przechy¬
lać w lewo lub ptrawo. Na fig. 3 i 4 przed¬
stawiono również w dwóch położeniach ta¬
kie wykonanie, w którem dno jest w środku
podzielone, tak, że jedna jego połowa prze¬
chyla się w lewo a druga w prawo.

Fig. 5 przedstawia trzeci sposób wyko¬
nania wozu z dnem zamkniętem, a na fig. 6
—z dnem otwartem.

Wóz według fig. 1 i 2 składa się z pu¬
dła 1 i z dna 2 podzielonego lub niepodzie-
lonego. Dno wisi na czopach 3 w hakach
pudła /. Na podwoziu są umocowane od



stron czołowych tarcze £, oznaczone linja-
mi przerywanemi i zaopatrzone w duże
szczeliny prowadnicze 6, w których pudło
1 spoczywa na czopach 7. Wtarozy tej są
również osadzone koła zębate 8 i 9, a na
ich osiach dźwignic 10 1 11, które swemi
końcami wchodzą pod dno 2. Koła 8 i 9 za¬
zębiają się ze sobą i z drążkami zębate ni
12, 13 przymocowanemi górnemi końcami
do pudła 1. U spodu dna 2 przymocowane
są podatnie Sizyny 14} które 'są jednak za¬
bezpieczone przeciw przesunięciom bocz¬
nym; Na podwoziu jest wreszcie umocowa¬
ny rygiel 15] Działanie opisanego wozu
je&t następujące: Jeżeli W naładowanym
wozie otiwarzy się t jednej strony tzapomo-
cą odpowiedniej dźwigni haki 4, to dno 2
opuszcza się pod działaniem spoczywają¬
cego na nim ciężaru i obraca się około
punktu 3. Równocześnie dno naciska za po^
średnictwem1 szyny 14 na dźwignię // i ob¬
raca koła zębate 8 i 9. Wskutek tego drąż¬
ki uzębione 12 i 13, a tern saimetn i pudło 1,
uzyskuje ruch pionowy w)górę, trwający
tak długo aż dźwignia // uderzy w kciuk
16, poczem nastęjpuje działanie rygla 15,
który podtrzymuje dźwignię // w jej poło¬
żeniu. W ten sam sposób natetępuje też za-
rygloWywanie drążków uzębionych 12 i 13
oraz pudła 1 (patrz fig. 2). Po zwolnieniu
rygla 15, ciężar pudła wozu działa wdół i
obraca zapomocą drążków 12 i 13 koła 8 i
9, wskutek czego dźwignia 11 wraca do
pierwotnego położenia (jak na fig. 1) a hak
4 samtoczyniniiie zeskakuje. W cłzasie opu¬
szczania i podnoszenia się dna unika się sil¬
nych wstrząśhień zapomocą podatnego u-
mocowania szyn 14.' Tak samo odbywa się
wypróżnianie w drugą stronę po zluźnieniu
haków 4 z drugieij strony wozu,.

W wykonaniu podług fig. 3 i 4 działa¬
nie jest takie same, tylko dno 2 jest dwu¬
dzielne i Jego obie połowy obracają się o-
koło czopów 3. Obydwa haki 4 zwalnia się
Jednocześnie, tak, że obie połowy dna obra¬
cając się wdół cisną aa -dźwignię 10 i //,

wskutek czego obracają się koła zębate 8
i 9, a. pudło 1 podnosi się i opada w sposób
wylżej opisany.

Zamiast kół zębatych i drążków zazę¬
bionych można zastosować inny mecha¬
nizm, nj>. dźwigniowy, kolankowy, śrubo¬
wy lub jakikolwiek inny.

Wykonanie podług fig. 5 i 6 przedsta¬
wia wóz z dźwigniowym mechanizimem do
podnoszenia pudła wozu.

Na czołowych ścianach pudła / wozu
znajdują się dźwignie 18, obracające się
około czopów 17 i połączone ze sobą dźwi¬
gnią/9, podcza* gdy ich wolne końce są
połączone z pudłem wozu dźwigniami 20
i czopami 21. Dźwignię 19 chwyta drążek
22, który w 23 j^st połączony z środkiem
dna 24. Dno otrzymuje znowu ruch zapo¬
mocą dźwigni 27 za pośrednictwem cięgiel
28.

Jeżeli dno opuszcza się z jednej stro¬
ny (jak uwidoczniono na fig. 6) to cięgło
22 ciągnie dźwigjiię 19 wdół, Wskutek cze¬
go dźwignie 18 wychylają się i podnoszą
całe pudło woziu 1.

Boczne ściany pudła 1 nie dochodzą aż
do dna, lecz posiadają w 29 klapy 30, któ¬
re u dołu opierają się na dnie 24. Spręży¬
ny 32 działają na dźwignie 31, połączone
stale z klapami.

Gdy dno opuszcza się z jednej strony
(patrz fig. 6), to odpowiednia kla|pa 30 o*
swobadza się i otwiera się pod naciskiem
zawartości pudła 1 i napina sprężyny 32.
Po wyładowaniu pudła klapa 30 podnosi
się znowu pod działaniem wtspommłanych
sprężyn.

Do zaryglówywania dna 24, gdy ono
jest zamknięte, służą rygle 34, obracające
się około 33. Na każdy rygiell działa sprę¬
żyna 35, chwytająca rygiel przy włączaniu
dźwigni 36.

Każdy rygiel posiada jeszcze u dołu
drążek 37, na który za pośredńictweni dźwi*
gni 38 działa krótszy koniec 31 ręcznej
dźwigni fcątowef 41, obracające) się okofrj
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4(k. Jeżeli ręczną ctówi^i^ 41 parz^st^wi się
do wewnątrz to mak dźwignia 38 uderza
w drążek 37 i wychyla go. Wskutek tego
rygiel 34 obraca się obolfr.JJ i uwalnia gór¬
ny czop 25 dna. Czop ten śHz.ga się potem
na krzywej 42 rygla 34 i gdy dojdzie do
dolnej caaęści krzyweg, to przestawia ry¬
giel znowu wstecz, poczem czop 25 zaska-
kaje pod tygiel, który przytrzymuje ®ię w/
tem położeniu.

Równocześnie sprężyna J5 zwalnia ruch
dna 24, które osiąga swe końcowe położe¬
nie bez uderzenia.

Podobnie też w czasie ruchu dna wgórę
rygiel działa hamująco, a potem rygluje.

Jtóeli dźuógaię 41 przestawi się wgórę,
fo ttiette dźwignia 38 uderza znowu w drą¬
żek 37, wskutek czego rygiel 34 przechyla
się w drugą stronę i uwalnia teraz czop 25
(fig. 6), który ślizga się po krzywej 42 ry¬
gla 34 i odsuwa go znowu zpowrotem, ha¬
mując równocześnie dno w je,go ruchu wgp-
rę. Wresizcie czop 25 zaskakuje znowu na
rygiel (fig. 5) i dno jest znowu w swem
położeniu zaryglowane.

Takie same urządzenie znajduje się po
obu sftronach i działa jednakowo.

Jeżeli wóz ma być wyładowany, to na¬
przód zapomocą ręcznej dźwigni 27 odsta¬
wia się z odpowiedniej strony hak 26, któ¬
ry uwalnia odnośny czop 25 dna 24. Wte¬
dy ręczną dźwignię 41, iznaj dującą się po
drugiej stronie odchyla się nazewnątrz,
wskutek czego odchyla się rygiel 34 i uwal¬
nia czop 25, który może się teraz ześlizgnąć,
przyczem doznaje hamowania, a wreszcie
zostaje izaryglowany. Dno opadające pod
ciężarem ładunku ciągnie za pośrednictwem
cięgła 22 układ dźwigniowy 18, 19 i podno¬
si wgórę całe pudło 1. Równocześnie pod
naciskiem ładunku otwiera się po tej samej
stronie klapa 30, która po wyładowaniu pu¬
dła / zamyka się natychmiast pod działa¬
niem sprężyny 32. Potem przestawia się
dźwignię ręczną 41 znowu do wewnątrz, ry¬
giel 34 uwalnia czop 25, a pudło / za po¬

średnictwem układu dźwiga* 18, 19 i cięgła
22 podnosi zapwu dno 24 wgórę, przyczem
pudło 1 samoczynnie opada- Rygle 34 mo-
gą też być zamykane w swych chwilowych
położeniach zapomocą jakiegokolwiek in¬
nego urządzenia. Wtedy można też opu¬
ście haki 26 ż ich ręcznemi diwilgniami 27,
co raa tę zaletę, że hak w czasie podnosze¬
nia się pudła wozu, aie podnosi zarazem
dna.

Zastrzeżenia patentowe.

i. Wóz do saiftpczynnego wyładowywa¬
nia z dnem plaskiem, otwierającem się na
jfadną lub jednocześnie na obie slfony, zna¬
mienny tern, że otwierające się dnc działa
na mechanizm; dźwi(g|niowy, który podnosi
pudło wozu, a po wyładowaniu wozu zamy-
ko znowu dno pod działaniem ciężaru pu¬
dła wozu.

2. Wóz według zastrz. 1, znamienny
tern, że pod dnem wozu znajdują się dwie
dźwignie (10, 11), połączone ze stale osa-
dzonemi kołami zębatemi (8, 9), które za¬
zębiają się z drążkami izębatemi (12, 13),
przeitwierdlzonemi do pudła wozu.

3. Wóz według zasitrz. 1 i 2, znamienny
tern, że obydwa koła zębate (8, 9) zazębia¬
ją się ze sobą.

4. Wóz według zastrz. 1 i 2, znamienny
tern, że dno nie ciśnie na dźwignie (10, 11)
bezpośrednio, lecz za pośrednictwem szy¬
ny (14), połączonej z niem sprężynowe

5. Wóz według zastrz. 1, znamienny
tern, że samoczynne urządzenie dźwignio¬
we (8, 9, 10, 11, 12, 13) utrzymuje dno i
podniesione pudło w położeniu otwartem,

6. Wóz według zastrz. 1 z dnem dwu-
dzielnem i posiadającem oś obrotu w środ¬
ku, znamienny tern, że obydwie połowy dna
uruchamiają jednocześnie obydwie dźwi¬
gnie (10, U, fig. 3).

7. Wóz według zasłrz. 1—6, znamienny
tern, że zamiast dźwigni (10, U) z kołami
zębatemi (8, 9) przewidziano u czołowych
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ścian wozu mechanizm dźwigniowy (17, 18,
19, 20, 21), połączony z dnem zapomocą
cięgła (22) i podnoszący pudło wozu w
chwili opuszczania się dna.

8. Wóz według zastrz. 7, znamienny
tein, że boczne ściany pudła wozu są zao¬
patrzone w klapy, które u dołu opierają
się na dnie ;i otwierają się pod naciskiem ła¬
dunku, poczem po wyładowaniu wozu sprę¬
żyna (32) lub podobne urządzenie zamyka
klapy.

9. Wóz według zastrz. 7, 8, znamien¬
ny tern, że za każdy koniec dna chwyta ry¬
giel (34), który zaryglowuje dno w położe¬
niu zamkniętem i otwartem.

10. Wóiz według zastrz. 9, znamienny
tern, że rygiel (34) posiada po jednej skro¬
nie powierzchnię krzywą (42), po której

dno ślizga się wprost lub za pośrednictwem
czopa (25) i przechodzi bez wstrząśnień do
swego położenia końcowego, przyczieim na
rygiel działa sprężyna (35), dająca się
ewentualnie regulować i przyjmująca na
siebie wstrząśnienia.

11. Wóz według zastrz, 7, 8, 9, 10, zna¬
mienny tern, że rygiel (34) uwalnia się za¬
pomocą ręcznej dźwigni (41), której krót¬
kie ramię (39) uderza w drążek (38) i wy¬
chyla go w jedną lub w drugą stronę sto¬
sownie do ruchu dźwigni i do położenia
dna.

Ernst Bongardt.
Zastępca: M. Kryzan,

rzecznik patentowy.
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